
Zák. čl.  VIII : 1840 o dědické posloupnosti poddaných. 

 
 

          § 1.   Poddaní mohou podle nařízení §u 8. zák. čl. IX : 1836 o všech svých movitých 

a nemovitých nabytých statcích bez omezení volně pořizovati.  

 

         § 2.   Všechny zděděné statky poddaných a nabyté statky jejich bez posledního pořízení 

zanechané dědí stejnou měrou jejich mužští i ženští potomci pocházející ze zákonného 

manželství, s tím však, že vše, co descendenti obojího pohlaví při uzavření manželství nebo 

i později od rodičů dostali, má býti započítáno do  jejich podílu, a všechny odporující 

zvyklosti v této věci dosud platné, nebo jiné místní předpisy se zrušují.  

 

          § 8.  Jelikož to, co v době manželství bylo nabyto, mezi poddanými přísluší stejně 

každému manželovi, může tím jeden i druhý do polovice volně nakládati a z této polovice 

nemůže manžel svoji manželku ani posledním pořízením vyloučiti;  zemře-li jeden manžel bez 

potomků a bez poslední vůle, připadne veškerý společný nabytý majetek manželovi, který 

zůstal na živu.  

 

          § 9.    Vzájemné dědění  mezi manžely, nejsou-li ani přímí potomci, ani poslední poří- 

zení, předchází každé jiné dědické posloupnosti co do nabytého jmění, i když toto bylo nabyto 

před uzavřením manželství.  

 

          § 16.   Dokud  vdova poddaného, jenž zemřel bez potomstva, žije a nosí jméno svého 

manžela, podrží všechny jeho zděděné statky, leda že zesnulý manžel se postaral posledním 

pořízením o její slušnou výživu.  
 

           Nedohodly-li se strany o výši výživy, určí ji příslušný soud, přihlížeje ke stavu vdovy, 

množství majetku, jakož i k tomu, co se jí dostalo do vlastnictví jako koakvisice a na základě 

manželského dědění.  

 

          § 17.   Zanechá-li zesnulý poddaný vdovu a děti, aniž učinil poslední vůli opatření 

o výživě vdovy a je-li vdova vlastní matkou všech pozůstalých dětí, mohou se tyto rozděliti 

o otcovské statky jim náležejíci tak, aby byla úplně  zajištěna slušná výživa jejich matky ve 

smyslu § 16.  

 

          § 18.   Pocházi-li pozůstalé děti nebo některé z nich z dřívějšího manželství svého 

otce, může vdova  jako vdovské zaopatření požadovati ze zděděných statků svého manžela 

a z oněch  nabytých statků, které nelze považovati za koakvisici, protože nebyly nabyty za 

trvání posledního manželství, pouze dětský podíl, a sice tak, že po oddělení onoho dětského 

podílu může bráti jen roční důchod z něho, aby, zemře-li vdova nebo přestane-li nésti jméno 

svého manžela, připadla celá jistina podílníkům.  

           ▬ Ostatní  §§y  tohoto zák. čl.  buď pozbyly platnosti, nebo staly se obsolentními.  
 

 

 
 

 


